Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 24 de julho de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1

Lei

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Gabinete do Prefeito

                       LEI Nº. 095, DE 24 DE JULHO DE 2018.

Autoriza a abertura de crédito

especial ao Orçamento Anual de

2018, na forma que indica e dá

outras providências.

             O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que estabelecem o art. 167, inc. V, da
Constituição Federal, e o art. 43, §1º, inc. III, da Lei nº 4.320/64, faço saber que a Câmara de
Vereadores aprovou e eu sancionei e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º. É o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Anual
vigente, aprovado pela Lei Municipal nº. 081/2017, crédito especial no valor de até R$
419.666,00 (Quatrocentos e dezenove mil, seiscentos e sessenta e seis reais) com a finalidade
de criar, na Secretaria de Ação Social, o projeto “1.042 – Construção de Centro de Referência
Especializado de Assistência Social - CREAS”, com a seguinte discriminação:

2 - PODER EXECUTIVO
Órgão: 11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL
Unidade Orçamentária: 11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL
Função: 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção: 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa: “0012 – PROTEÇÃO SOCIAL A POPULAÇÃO”
Projeto: “1.042 – CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS”.
Grupo de Despesa: 44 - INVESTIMENTO
Modalidade: 90-APLICAÇÕES DIRETAS
Valor: R$ 419.666,00

 Parágrafo único. O Decreto de abertura do crédito especial autorizado, a ser editado
pelo Poder Executivo na forma definida no art. 42 da Lei nº 4.320/64, especificará os
elementos e as fontes de recursos necessários à implementação do Projeto cuja criação é
autorizada nesta Lei.

 Art. 2º. Os recursos para acorrer à abertura do crédito autorizado nesta Lei decorrerão
de:

a. Excesso de arrecadação decorrente de Convênio celebrado entre o Ministério do
Desenvolvimento Social e o Município de Presidente Dutra, não incluídas na Estimativa da
Receita do exercício vigente, conforme Proposta de Convênio nº. 030660/2018, no valor de
até R$ 414.666,00;

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 894366F0177C02D863989EF3C01468EB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 24 de julho de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Gabinete do Prefeito

b. anulação dos seguintes créditos consignados na Lei Orçamentária Anual vigente:

2 - PODER EXECUTIVO

Órgão: 11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL
Unidade Orçamentária: 11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL
Função: 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: “0002 – APOIO AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS”
Atividade: 2.060 - MAN. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV.
SOCIAL
Grupo de Despesa: 33 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS
Valor da Anulação: R$ 5.000,00

Art. 3º. Com fundamento e em obediência ao disposto da Lei nº 080, de 28 de

dezembro de 2017, ficam acrescidos ao Plano Plurianual 2018/2021 do Município, com a
mesma denominação, a seguinte ação:

Órgão: 11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL
Unidade Orçamentária: 11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL
Função: 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção: 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa: “0012 – PROTEÇÃO SOCIAL A POPULAÇÃO”
Projeto: “1.042 – CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS”.
Grupo de Despesa: 44 - INVESTIMENTO
Modalidade: 90-APLICAÇÕES DIRETAS
Valor: R$ 419.666,00

 Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Prefeito, em 24 de julho de 2018.

SILVIO MÁRIO ALVES ALMEIDA
Prefeito

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 894366F0177C02D863989EF3C01468EB

		2018-07-24T16:58:34-0300